
С приказом ознакомлены: 
Тумоян К.А 
АндрононаО.Н. 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА 

ПРИКАЗ 

15 сентября 2014 года № 859 

г. Георгиевск 

Об утверждении Положения о проведении школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18 ноября 202013 года№ 1252 (зарегистриро
ванным Министерством юстиции Российской Федерации 21 ян
варя 2014 года № 31060), приказом министерства образования и молодёжной 
политики Ставропольского края «О проведении всероссийской олимпиады 
школьников в Ставропольском крае в 2014-2015 учебном году» от 15 сентяб
ря 2014 года № 90 8-пр 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения школьного 
и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по общеоб
разовательным предметам. 

2. Признать утратившим силу приказ отдела образования администра
ции города Георгиевска «Об утверждении Положения о втором (муници
пальном) этапе всероссийской олимпиады школьников по общеобразова
тельным предметам» от 25 сентября 2013 года№ 924. 

3. Ведущему специалисту управления образования и молодёжной по
литики администрации города Георгиевска Андроновой О.Н. довести данный 
приказ до сведения руководителей общеобразовательных организаций. 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить па 
заместителя начальника управления образования и молодёжной политики 
администрации города Георгиевска Е.А.Тумоян. 

Начальник управления образования 
и молодёжной политики 
администрации города Георгиевска Н.П.Калабипа 



3 

Приложение 
Утверждено 
приказом управления образования 
и молодёжной политики 
администрации города Георгиевска 
от 15 сентября 2014г. .42 859 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о школьном, муниципальном этапах всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам 

1. Обшие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении школьного и муниципаль
ного этапов всероссийской олимпиады школьников (далее - Положение) оп
ределяет порядок организации и проведения школьного, муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам (далее - олимпиада), сроки проведения школьного этапа олимпиа
ды, определяет организационно-технологическую модель проведения олим
пиады, участников олимпиады, их права и обязанности, устанавливает пра
вила утверждения результатов олимпиады и определения победителей и при
зёров олимпиады, образцы дипломов победителей и призёров олимпиады. 

12.Основными целями и задачами Олимпиады является выявление и 
развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (на
учно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, форми
рование сборных команд школьников для участия в последующих этапах 
олимпиады по общеобразовательным предметам. 

13. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 
предметам: математика, русский, иностранный язык (английский, немецкий, 
французский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, гео
графия, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, 
искусство (мировая художественная культура), физическая культура, техно
логия, основы безопасности жизнедеятельности. 

1.4.Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. 
1.5. Школьный и муниципальный этапы олимпиады проводятся еже

годно в рамках учебного года с 1 сентября по 30 ноября. 
1.6. Организаторами школьного и муниципального этапов олимпиа

ды является управление образования и молодёжной политики администрации 
города Георгиевска (далее управление образования города). 

1.7. В олимпиаде принимают участие на добровольной основе обу
чающиеся муниципальных образовательных организаций города, реали
зующих общеобразовательные программы основного обшего и среднего 
(полного) общего образования. 

1.8. Финансовое обеспечение олимпиады осуществляется за 



4 

счет средств отдела образования администрации города, а также иных 
средств. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается. 

1.9. Индивидуальные результаты участников каждого этапа олим
пиады заносятся на Портал «Олимпиады студентов и школьников Ставро
польского края» Северо-Кавказского федерального университета (далее -
Портал) в рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего 
этапа олимпиады по общеобразовательному предмету, представляющую со
бой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 
набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участники с равным количеством 
баллов располагаются в алфавитном порядке. 

1.10. Образцы дипломов победителей и призеров олимпиады утвер
ждаются управлением образования города. 

2. Организация проведения олимпиады 

2.1. При проведении школьного и муниципального этапов олимпиа
ды каждому участнику олимпиад: должно быть предоставлено отдельное ра
бочее место, оборудованное соответствии с требованиями к проведению со
ответствующего этапа олимпиады каждому общеобразовательному предме
ту. Все рабочие места участника олимпиады должны обеспечивать участни
кам олимпиады равные условия соответствовать действующим на момент 
проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

2.2. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать предста
витель организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответст
вующего этапа олимпиады, а также граждане, аккредитованные в качестве 
общественных наблюдателей в порядке, установленном Минобрнауки Рос
сии. До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету представители организатора олимпиады 
проводят инструктаж участников олимпиады, информируют о продолжи
тельности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставлен
ными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте 
ознакомления с результатами олимпиады. 

2.3. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего 
о своём участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до на
чала школьного этапа олимпиады в письменной форме подтверждает озна
комление с настоящим Положением и представляет организатору школьного 
этапа олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распростране
ние (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеинлет-
него ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интер
нет». 

2.4. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 
должны соблюдать настоящее Положение и требования к проведе

нию олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, утверждён
ные организатором школьного, муниципального этапов олимпиады; 

должны следовать указаниям представителей организатора олим
пиады; 



5 

не вправе общаться друг с другом, свободно перемешаться по ауди
тории; 

вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-
вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведе
ния олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организа
ции и проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому об
щеобразовательному предмету. 

2.5. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Поло
жения и (или) утверждённых требований к организации и проведению соот
ветствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предме
ту7, представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участни
ка олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиа
ды. 

2.6. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 
дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному пред
мету в текущем году. 

2.7. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 
участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несо
гласии с выставленными баллами в жюри соответствующего этапа олимпиа
ды. 

2.8. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедить
ся в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установлен
ными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных за
даний. 

2.9. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады. 
Координацию организации и проведения олимпиады осуществляет 

Оргкомитет олимпиады под руководством председателя, целью которого яв
ляется реализация права обучающихся образовательных организаций на уча
стие в олимттиадном движении. Общественное наблюдение за процедурой про
ведения олимпиады могут осуществлять общественные наблюдатели. 

Организаторы олимпиады вправе привлекать к проведению олим
пиады образовательные организации, учебно-методические объединения. 

Для научно-методического обеспечения олимпиады создаются 
предметно-методические комиссии. 

Информационное сопровождение Олимпиады обеспечивает Портал 
«Олимпиады студентов и школьников Ставропольского края», сопровождае
мый ФГАОУ ВПО «Северо-Кавказский федеральный университет». Доступ 
к ресурсам Портала осуществляется через Интернет по адресу 
http://olymp.ncfu.ru/. 

Наполнение портала осуществляется общеобразовательными орга
низациями, действия которых координирует Оргкомитет олимпиады. 

2.10. Оргкомитет олимпиады: 
определяет форму проведения олимпиады, осуществляет ее ор

ганизационно-методическое обеспечение, информационное обеспечение; 
формирует состав предметно-методических комиссий олимпиады по 

http://olymp.ncfu.ru/


6 

общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада (далее 
- предметно-методические комиссии олимпиады), жюри школьного и муни
ципального этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 
определяет сроки и места проведения олимпиады по каждому общеобразова
тельному предмету на школьном и муниципальных этапах, вносит предло
жения по совершенствованию и развитию олимпиады; 

устанавливает квоты победителей и призёров школьного и муници
пального этапов олимпиады, которые составляют не более 30 процентов от 
общего числа участников олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, при этом число победителей заключительного этапа олимпиады не 
должно превышать 8 процентов от общего числа участников олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету; 

заслушивает отчёты предметно-методических комиссий олимпиады 
о результатах их работы; 

анализирует, обобщает итоги олимпиады и представляет отчёт о 
проведении олимпиады в министерство образования и молодёжной по
литики Ставропольского края. 

Состав Оргкомитета школьного, муниципального этапов олимпиады 
формируется из представителей управления образования города, предметно-
методических комиссий олимпиады и утверждается приказом управления 
образования города. 

2.11. Муниципальные предметно-методические комиссии олим
пиады: 

составляют олимпиадные задания по каждому общеобразова
тельному предмету школьного этапа олимпиады на основании рекомен
даций центральных предметно-методических комиссий, критерии и ме
тодики оценки выполненных олимпиадных заданий, описание необхо
димого материально-технического обеспечения для выполнения олим
пиадных заданий; 

определяют форму проведения и техническое обеспечение олим
пиады; 

обеспечивают хранение олимпиадных заданий по соответствую
щему общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады 
до их направления в управление образования города, несут установлен
ную законодательством Российской Федерации ответственность за их 
конфиденциальность; 

ежегодно представляют Оргкомитету олимпиады отчёт о резуль
татах своей работы; 

ежегодно представляют Оргкомитету олимпиады аналитические 
отчёты о результатах своей олимпиады но соответствующему общеобра
зовательному предмету; 

участвуют в рассмотрении конфликтных ситуаций, возникающих 
при проведении олимпиады. 

Состав предметно-методической комиссии школьного этапа 
олимпиады формируется Оргкомитетом олимпиады из числа педагоги-



7 

ческих работников и утверждается управлением образования города. 
Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных 

участниками олимпиады, на каждом этапе олимпиады формируется жюри 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (далее - жюри всех 
этапов олимпиады). 

2.12. Жюри всех этапов олимпиады: 
принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпи-

адные работы участников олимпиады; 
оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с ут

вержденными критериями и методиками оценивания выполненных олимпи
адных заданий; 

проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и 
их решений; 

осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выпол
ненных им олимпиадных заданий; 

представляет результаты олимпиады её участникам; 
рассматривает очно апелляции участников олимпиады с использова

нием видеофиксации; 
определяет победителей и призеров олимпиады на основании рей

тинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с кво
той, установленной организатором олимпиады соответствующего этапа; 

представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (про
токолы) для их утверждения; 

составляет и представляет Оргкомитету соответствующего этапа 
олимпиады аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных за
даний по каждому общеобразовательному предмету. 

Состав жюри всех этапов олимпиады формируется из числа 
педагогических работников, лучших учителей общеобразовательных орга
низаций города, педагогов дополнительного образования детей. 

Состав жюри всех этапов олимпиады должен меняться не менее чем 
на пятую часть от общего числа членов не реже одного раза в пять лет. 

Основными принципами деятельности оргкомитета 
олимпиады, предметно-методических комиссий олимпиады, жюри 
всех этапов олимпиады являются компетентность, объективность, гласность, 
а также соблюдение норм профессиональной этики. 

2Л2. Общественные наблюдатели школьного, муниципального эта
пов олимпиады: 

Состав наблюдателей на каждом этапе проведения утверждается ор
ганизатором олимпиады. 

Общественный наблюдатель имеет право: 
присутствовать в здании во время проведения олимпиады, в том чис

ле в аудиториях (во время рассадки участников, процедуры вскрытия пакетов 
с заданиями, инструктажа, во время выполнения участниками олимпиадных 
заданий); 



8 

наблюдать за процедурой шифровки дешифровки выполненных ра
бот, за работой членов жюри. 

Общественный наблюдатель не вправе вмешиваться в ход подготов
ки и проведения Олимпиады, оказывать содействие или отвлекать участни
ков, членов предметно-методических комиссий и жюри, в том числе задавать 
вопросы, делать замечания, пользоваться средствами мобильной связи, фото 
и видеоаппаратурой. 

Свои замечания по нарушению процедуры проведения Олимпиады 
общественный наблюдатель незамедлительно доводит до сведения организа
торов муниципального этапа Олимпиады. 

При нарушении вышеуказанных требований общественный наблю
датель удаляется из здания. 

2.13. Порядок проведения апелляции по результатам школьного, 
муниципального этапов олимпиады: 

Участник олимпиады имеет право подать апелляцию о нарушении 
процедуры проведения олимпиады, не выходя из здания, где проводилась 
олимпиада. Во всех других случаях апелляция по процедуре проведения 
олимпиады не принимается. Для подачи апелляции о нарушении процедуры 
проведения олимпиады участник должен обратиться к организаторам муни
ципального этапа в письменной форме. 

Процедура подачи и рассмотрения апелляций доводятся до сведения 
участников олимпиады, их родителей (законных представителей) руководи
телями общеобразовательных учреждений города. 

В течение двух рабочих дней после объявления результатов олим
пиады участник имеет право подать апелляцию о несогласии с выставленны
ми баллами на имя председателя "жюри в отдел образования администрации 
города. 

После окончания указанного срока апелляции не принимаются и не 
рассматриваются. 

Официальным объявлением итогов второго этапа олимпиады счита
ется размещение на сайте управления образования и молодежной политики 
администрации города http://www.georg@,stavminobr.ru на всеобщее обо
зрение приказ управления образования администрации города и протоколы с 
результатами выполнения заданий по каждому предмету'. 

Участник олимпиады имеет право присутствовать при рассмотрении 
апелляции. При рассмотрении апелляции с участником олимпиады имеет 
право присутствовать один из его родителей (законных представителей). Рас
смотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

Участник олимпиады и его родитель должны иметь при себе доку
менты, удостоверяющие личность. 

В состав апелляционной комиссии могут входить: член Оргкомитета 
олимпиады, председатель и заместитель председателя жюри, члены предмет
но-методической комиссии. Состав апелляционной комиссии утверждается 
управлением образования города. 

Апелляционная комиссия выполняет следующие функции: 

http://www.georg@,stavminobr.ru


9 

- принимает и рассматривает апелляции участников муниципального этапа 
олимпиады; 
- выносит решение по результатам рассмотрения апелляции; 
- информирует участника олимпиады, подавшего апелляцию, или его родите
лей (законных представителей) о принятом решении. 

Черновики работ участников олимпиады не проверяются и не учи
тываются. 

По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставлен
ными баллами жюри соответствующего этапа олимпиады принимает реше
ние об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об 
удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от 
списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель ко
миссии имеет право решающего голоса. 

Решения апелляционной комиссии являются окончательными и пе
ресмотру не подлежат. Работа комиссии оформляется протоколами, которые 
подписываются председателем и всеми членами комиссии. 

Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри 
для внесения соответствующих изменений в отчетную документацию. 

Работы участников школьного, муниципального этапов всероссий
ской олимпиады школьников хранятся в управлении образования города 
один год. 

3. Проведение школьного этапа олимпиады 

3.1. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным му
ниципальными предметно-методическими комиссиями олимпиады заданиям, 
основанным на содержании образовательных программ основного общего и 
среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей 
направленности (профиля), для 5-11 классов (далее - олимпиадные задания). 

3.2. Конкретные сроки и места проведения школьного этапа олим
пиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются управ
лением образования города. Срок окончания школьного этапа олимпиады -
не позднее 15 октября. 

3.3. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе прини
мают индивидуальное участие обучающиеся 5-11 классов организаций, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным про
граммам основного общего и среднего общего образования. 

3.4. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 
олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отноше
нию к тем, в которые они проходят обучение. В случае прохождения на по
следующие этапы олимпиады данные участники выполняют олимпиадные 
задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе 
олимпиады. 

3.5. Организатор школьного этапа олимпиады: 



10 

формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает 
его состав; 

формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеоб
разовательному предмету и утверждает их составы; 

формирует муниципальные предметно-методические комиссии по 
каждому общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

утверждает требования к организации и проведению школьного 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяю
щие принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплек
тов олимпиадных заданий, описание необходимого материально-
технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень 
справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техни
ки, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, крите
рии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру 
регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рас
смотрения апелляций участников олимпиады; 

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеоб
разовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несёт 
установленную законодательством Российской Федерации ответственность 
за их конфиденциальность; 

заблаговременно информирует руководителей организаций, осуще
ствляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, обучающихся и их роди
телей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о на
стоящем Положении и утверждённых требованиях к организации и проведе
нию школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному пред
мету; 

обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных пред
ставителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об озна
комлении с настоящим Порядком и о согласии на сбор, хранение, использо
вание, распространение (передачу) и публикацию персональных данных сво
их несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Ин
тернет»); 

утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров 
школьного этапа олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в 
сети «Интернет», в том числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету. 

3.6. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 
обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиа

ды в соответствии с утверждёнными организатором школьного этапа олим
пиады требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, настоящим Положением и действующими 
на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требо-



11 

ваниями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляю
щих образовательную деятельность образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования; 

осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 
участников школьного этапа олимпиады; 

несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады 
во время проведения школьного этапа олимпиады. 

3.7. Муниципальные предметно-методические комиссии по каждо
му общеобразовательному предмету: 

разрабатывают требования к организации и проведению школьного 
этапа олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных 
центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

составляют олимпиадные задания на основе содержания образова
тельных программ основного общего и среднего общего образования углуб
лённого уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют 
из них комплекты заданий для школьного этапа олимпиады с учётом мето
дических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-
методическими комиссиями олимпиады; 

обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 
олимпиады до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут 
установленную законодательством Российской Федерации ответственность 
за их конфиденциальность. 

4. Проведение муниципального этапа олимпиады 
4.1. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями заданиям, основан
ным на содержании образовательных программ основного общего и среднего 
обшего образования углублённого уровня и соответствующей направленно
сти (профиля), для 7-11 классов. 

4.2. Муниципальный этап проводится в ноябре месяце. Конкретные 
сроки проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобра
зовательному предмету устанавливаются Министерством образования и мо
лодёжной политики Ставропольского края. 

Конкретные места проведения муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету устанавливает управление обра
зования города. 

4.3. На муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразова
тельному предмету принимают индивидуальное участие: 

участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, на
бравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады коли
чество баллов, установленное организатором муниципального этапа олим
пиады; 

победители и призёры муниципального этапа олимпиады предыдуще
го учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляю
щих образовательную деятельность по образовательным ирофаммам основ
ного общего и среднего общего образования. 



12 

4.4. Победители и призёры муниципального этапа предыдущего года 
вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших 
классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их 
прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники олим
пиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который 
они выбрали на муниципальном этапе олимпиады. 

4.5. Организатор муниципального этапа олимпиады: 
устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия на муниципальном этапе олим
пиады; 

утверждает разработанные региональными предметно-
методическими комиссиями требования к организации и проведению муни
ципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 
которые определяют принципы составления олимпиадных заданий и форми
рования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого матери
ально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, 
критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, про
цедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а 
также рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобра
зовательному предмету для муниципального этапа олимпиады, несёт уста
новленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 
конфиденциальность; 

утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждо
му общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призё
ров муниципального этапа олимпиады) и публикует их на своём официаль
ном сайте в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри муниципального 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

передаёт результаты участников муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету и классу организатору регио
нального этапа олимпиады в формате, установленном организатором ре-
гионалыюго этапа олимпиады; 

награждает победителей и призёров муниципального этапа олимпиады 
поощрительными грамотами. 

4.6. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады: 
определяет организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этана олимпиады; 
обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады в соответствии с утверждёнными организатором муниципаль
ного этапа олимпиады требованиями к проведению муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим По
рядком и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образо
вательным программам основного общего и среднего общего образования; 



13 

осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ уча
стников муниципального этапа олимпиады; 

несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во 
время проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеоб
разовательному предмету. 

Начальник управления образования 
и молодёжной политики 
администрации города Георгисвска Н.П.Калабина 


